

(図表 1 - 1) 収益動向及び計画 [三井住友銀行(単体)]

	13/3月期 実績(注1)	14/3月期 実績(注2)	15/3月期 計画(注3)	15/3月期 実績(注4)	備考
(規模)＜資産、負債は平残、資本勘定は末残＞ (億円)					
総資産	1,027,831	1,054,650	955,000	989,227	
貸出金	628,240	606,356	628,000	593,914	
有価証券	196,352	234,263	156,000	231,304	1
特定取引資産	20,601	12,570	22,500	11,856	
繰延税金資産<末残>	10,746	17,411	7,300	18,146	2
総負債	988,549	1,015,121	912,000	953,962	
預金・N C D	680,389	678,972	660,000	645,765	
債券	-	-	-	-	
特定取引負債	3,620	2,244	4,000	2,424	
繰延税金負債<末残>	-	-	-	-	
再評価に係る繰延税金負債<末残>	1,300	631	1,263	579	
資本勘定計	41,999	31,965	32,811	22,792	
資本金	17,955	13,267	13,267	5,600	3
資本準備金	15,426	13,268	13,268	8,797	3
その他資本剰余金	-	3,576	3,576	3,576	
利益準備金	2,391	-	-	-	
剰余金 (注5)	4,130	3,833	4,303	4,145	
土地再評価差額金	2,095	1,004	960	853	
その他有価証券評価差額金	-	▲ 2,980	▲ 2,560	▲ 179	4
自己株式	-	▲ 3	▲ 3	-	
(収益) (億円)					
業務粗利益	15,032	18,535	15,000	17,606	5
資金運用収益	22,756	21,930	19,550	16,471	
資金調達費用	10,349	7,165	8,300	4,238	
役務取引等利益	1,507	1,653	1,900	1,947	
特定取引利益	954	1,213	1,400	1,960	
その他業務利益	164	904	450	1,466	
国債等債券関係損(▲)益	87	666	200	1,357	
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	8,031	11,834	8,500	11,136	6
業務純益	9,917	6,789	8,500	8,755	
一般貸倒引当金繰入額	▲ 1,886	5,045	-	2,381	7
経費	7,001	6,701	6,500	6,470	
人件費	2,941	2,718	2,585	2,539	
物件費	3,706	3,666	3,577	3,577	
不良債権処理損失額	10,077	10,386	5,000	8,364	7
株式等関係損(▲)益	3,114	▲ 1,307	▲ 700	▲ 6,357	8
株式等償却	1,181	1,306	-	5,275	
経常利益	3,591	▲ 5,221	2,300	▲ 5,972	9
特別利益	30	268	-	60	
特別損失	891	413	800	798	
法人税、住民税及び事業税	94	327	700	403	
法人税等調整額	1,257	2,465		2,330	
税引後当期利益	1,379	▲ 3,228	800	▲ 4,783	9
(配当) (億円、円、%)					
配当可能利益	さくら 1,650 住友 2,067	4,426	5,316	6,295	
配当金総額(中間配当を含む)	さくら 357 住友 224	373	373		
普通株配当金	さくら 247 住友 188	228	228		
優先株配当金＜公的資金分＞	さくら 110 住友 36	145	145		
優先株配当金＜民間調達分＞	さくら 0 住友 -	-	-		
1株当たり配当金（普通株）	さくら 6.0 住友 6.0	4.0	4.0		
配当率（優先株＜公的資金分＞）	さくら 1.37 住友 0.70	1.11	1.11		
配当率（優先株＜民間調達分＞）	さくら 0.75 住友 -	-	-		
配当性向	さくら 34.72 住友 36.15	-	34.81		

	13/3月期 実績(注1)	14/3月期 実績(注2)	15/3月期 計画(注3)	15/3月期 実績(注4)	備考
(経営指標)					(%)
資金運用利回(A)	さくら 2.50 住友 2.57	2.39	2.74	1.86	
貸出金利回(B)	さくら 2.35 住友 2.43	2.07	2.68	1.84	
有価証券利回	さくら 1.74 住友 1.79	2.15	1.65	1.11	
資金調達原価(C)	さくら 2.00 住友 2.06	1.59	2.21	1.22	
預金利回(含むNCD)(D)	さくら 0.72 住友 1.13	0.49	0.93	0.23	
経費率(E)	さくら 1.12 住友 0.92	0.98	0.98	0.99	
人件費率	さくら 0.46 住友 0.39	0.39	0.39	0.39	
物件費率	さくら 0.60 住友 0.48	0.53	0.54	0.55	
総資金利鞘(A)-(C)	さくら 0.50 住友 0.51	0.80	0.53	0.64	
預貸金利鞘(B)-(D)-(E)	さくら 0.50 住友 0.38	0.59	0.77	0.61	
非金利収入比率	さくら 18.03 住友 10.53	8.91	12.66	11.05	
O H R (経費/業務粗利益)		36.15		36.74	
R O E (一般貸引前業務純益/資本勘定<平残>)	さくら 15.67 住友 23.56	33.95	26.24	40.52	10
R O A (一般貸引前業務純益/総資産<平残>)	さくら 0.75 住友 0.80	1.12	0.89	1.12	
修正コア業務純益 R O A (注6)		0.91		1.03	

(注1) 原則として、さくら銀行・住友銀行両行の計数を合算して表示しております。

(注2) 旧三井住友銀行の計数を表示しております。

(注3) 14/3期当期利益実績が計画値より3割以上未達となったことに伴う、収益改善のための代替措置を勘案しております。

(注4) 損益及び平残項目については、合併前の旧三井住友銀行（平成14年4月1日～平成15年3月16日）の計数を含めて表示しております。

(注5) 任意積立金及び未処分利益を合算しております。

(注6) (一般貸引前業務純益-国債等債券損益-子会社配当等)/(総資産-支払承諾見返)<平残>

大阪府の「事業税外形標準課税」導入の影響：320億円

(図表 1 - 2) 収益動向 [三井住友フィナンシャルグループ(連結)]

	14/3月期 実績(注4)	15/3月期 実績
(規模)<末残> (億円)		
総資産	1,080,050	1,046,074
貸出金	636,456	610,829
有価証券	206,946	241,185
特定取引資産	32,781	44,954
繰延税金資産	18,825	19,561
少数株主持分	9,838	9,967
総負債	1,041,085	1,011,867
預金・N C D	716,481	677,840
債券	-	-
特定取引負債	23,315	28,514
繰延税金負債	392	439
再評価に係る繰延税金負債	640	588
資本勘定計	29,126	24,241
資本金	13,267	12,477
資本剰余金(注1)	16,844	8,562
利益剰余金(注2)	1,177	3,117
土地再評価差額金	1,212	1,014
その他有価証券評価差額金	▲ 3,048	▲ 242
為替換算調整勘定	▲ 152	▲ 535
自己株式(注3)	▲ 175	▲ 152

(収益) (億円)		
経常収益	37,797	35,064
資金運用収益	21,767	18,169
役務取引等収益	3,873	4,242
特定取引収益	1,295	2,065
その他業務収益	8,456	9,470
その他経常収益	2,407	1,118
経常費用	43,603	40,221
資金調達費用	7,269	4,174
役務取引等費用	677	713
特定取引費用	-	7
その他業務費用	6,667	7,211
営業経費	9,356	8,892
その他経常費用	19,635	19,223
貸出金償却	3,919	3,646
貸倒引当金繰入額	12,043	6,547
一般貸倒引当金純繰入額	5,274	2,506
個別貸倒引当金純繰入額	6,815	4,080
経常利益	▲ 5,806	▲ 5,157
特別利益	294	119
特別損失	531	871
税金等調整前当期純利益	▲ 6,043	▲ 5,909
法人税、住民税及び事業税	1,019	661
法人税等調整額	▲ 2,893	▲ 2,252
少数株主利益	470	336
当期純利益	▲ 4,639	▲ 4,654

(注1) 14/3月期は資本準備金に資本準備金減少差益を加算した額を表示しております。
(注2) 14/3月期は連結剰余金から資本準備金減少差益を控除した額を表示しております。
(注3) 14/3月期の自己株式には子会社の所有する親会社株式を含んでおります。
(注4) 旧三井住友銀行(連結)の計数を表示しております。